
 
                                  

                                    

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro  
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005 

Telefone: 2332-5757  
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA FUNDO ÚNICO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE 

 

PORTARIA RIOPREV/PRESI Nº 580 DE 18 DE JUNHO DE 2025 

 

DESIGNA ENCARREGADOS DAS 
SUBUNIDADES E SUBSTITUI O ANEXO I DA 
PORTARIA RIOPREVIDENCIA Nº 554/2024 
QUE DISPÕE SOBRE OS ENCARREGADOS DE 
BENS PATRIMONIAIS DO FUNDO ÚNICO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, 

Processo nº SEI-040161/000085/2020,  

CONSIDERANDO: 

- o disposto no decreto 46.223, de 24 de janeiro de 2018, que regulamenta a gestão dos bens 

móveis, no âmbito do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro; 

- a Instrução Normativa AGE Nº 29, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014, que estabelece normas 

de organização e apresentação de contas de bens móveis integrantes do patrimônio de órgãos e 

entidades da Administração Pública do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro;  

- a Instrução Normativa AGE Nº 41 de 26 de dezembro de 2017, que estabelece normas de 

organização da documentação relativa à gestão dos bens móveis dos órgãos e entidades da 

Administração Pública do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro.  

RESOLVE :  

Art. 1° - Designar os encarregados pelas subunidades de bens patrimoniais, conforme anexo I 

desta Portaria.  



 
                                  

                                    

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro  
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005 

Telefone: 2332-5757  
 

Art. 2°- Substituir o anexo I da Portaria Rioprevidência PRE nº 554/2024 e suas alterações, pelo 

anexo I desta Portaria, conforme tabela abaixo: 

 

Nº 
da Subunidade 

Subunidades Localizações 
Encarregado - ID. 

Funcional 

1 
Diretoria 
Executiva 

Sede - 7º andar-
Salas de Reuniões 

Silvania Ferreira 
Lins 

ID 5102930-8 

Sede - 8º andar-
Sala de Reunião 
Sede - 8º andar- 
Sala do Chefe de 

Gabinete 
Sede - Sala do 

Diretor-Presidente - 
8º andar 

Sede - Secretárias - 
8º andar 

Sede - ASSGC - 8º 
andar 

Sede - ASSIC - 8º 
andar 

Sede - ASSESP - 8º 
andar 

SEDE - 
Corregedoria - 6º 

andar 

2 
Diretoria de 

Administração e 
Finanças 

Sala da DIRAF- 12º 
andar 

Carine de Almeida 
Pereira ID 
5149773-5 

3 
Gerência de 

Controle Interno 
e Auditoria 

Sede - GERCIA - 
9º 

Guilherme 
Eduardo 

Rodrigues 
Madureira 

ID 5024076-5 

4 Ouvidoria 
Sede - Ouvi - 6º 

andar 

Cintia Cristina 
Lourenço 

ID 4320713-8 



 
                                  

                                    

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro  
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005 

Telefone: 2332-5757  
 

5 
Assessoria de 
Educação e 

Cultura 

Sede - ASSEC- 2º 
andar Adriana Bossle 

dos Reis 
ID 5105374-8 Sede - Auditório- 7º 

andar 

6 

Gerência de 
Relacionamento 
com o Segurado 

e Pensão 

Sede- DIRSE - 
GERPE - 5º andar 

João Paulo Gomes 
Silva 

ID 4424787-7 

7 
Agência 
Campos 

AGECAMP 
Cristiano Vieira 

Barreto 
ID 4385151-7 

8 Agência Central AGECENTR 
Mário Gonçalves 

Leite Ferreira 
ID 4442263-6 

9 Agência Méier AGEMEI 
Saimon da Silva 

Ribeiro 
ID 4455950-0 

10 
Agência 

Miracema 
AGEMIRA 

Marluce Ferreira 
Gama 

ID 2059855-6 

11 Agência Niterói AGENIT 
Felipe Alluphar 
Pinto Martins 
ID 4332304-9 

12 
Agência 
Friburgo 

AGEFRIB 
Tiago Lyra de 

Carvalho 
ID 4274687-6 

13 
Agência 

Petrópolis 
AGEPETRO 

Raquel de Souza 
Cerri 

ID 1124466-6 

14 
Agência Barra 

do Piraí 
AGEPIRAI 

Mariane Soares 
Mendes 

ID 5076500-0 



 
                                  

                                    

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro  
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005 

Telefone: 2332-5757  
 

15 
Posto São João 

de Meriti 
POSTMERIT 

Lucy Laporte 
Neves 

ID 2060513-7 

16 Posto Bangu POSTBANGU 

Helen Cristine 
Aparecida Soares 

França 
ID 5018216-1 

17 
Agência 
Itaperuna 

AGEITAPE 
Martha Correa de 

Oliveira Lima 
ID 4323561-1 

18 
Agência Três 

Rios 
AGETRIOS 

Vanessa de 
Oliveira Gaspar 

Bittencourt 
ID 4424668-4 

19 Posto PCERJ POSTPCERJ 
Regina dos Santos 
Rodrigues da Silva 

ID 4417115-3 

20 
Agência São 

Pedro da Aldeia 
Agência São Pedro 

da Aldeia 

Taís de Almeida 
Nogueira Lucena 

ID 5030843-2 

21 SAC 
Sede -COOAT - 
SAC - Sobre loja 

Carlos Eduardo de 
Queiroz 

ID 5018232-3 

22 
Gerência de 
Tesouraria 

Sede - GERTE- 12º 
andar 

Raphael Gomes 
Pereira da Silva – 

ID. 50328670 

23 
Gerência de 

Administração 

Sede - GERAD - 
sala da gerência - 

10º andar 

Oberdan Pereira 
Manoel Junior 
ID 5015043-0 

24 COOIPA 
Sede - COOIPA- 

manutenção – 
Sobre loja 

Carlos Roberto 
Wittlich Junior 
ID 5076431-4 



 
                                  

                                    

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro  
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005 

Telefone: 2332-5757  
 

Sede - COOIPA- 
Refeitório – 13º 

andar 
Quitanda - térreo ao 

4º andar (exceto 
CPD e 

infraestruturas de 
rede) 

MH - (exceto CPD 
e infraestruturas de 

rede) 

Sede - COOIPA/ 
extintores 

Sede - COOIPA- 
Sala de 

Manutenção 
Sistemas de 

Refrigeração- 3º 
andar 

25 
Núcleo 

Almoxarifado 
ALM 

João Carlos 
Cordeiro de Souza 

Junior 
ID 4381115-9 

26 
Núcleo 

Patrimônio 
PAT 

Leandro Amenta 
Chouzinho 

ID 4425294-3 

27 

Coordenadoria 
de Gestão 

Documental e 
Terceirização de 

Serviços 

Sede - COOGD 
Recepção - térreo 

Guaraci Costa 
Barros 

ID 4407222-8 

Sede - COOGD- 
sala dos 

encarregados - 7º 
andar 

Sede - COOGD- 
sala do segurança - 

7º andar 

Sede - COOGD- 
copas - Sobre loja 

ao 12º º andar 



 
                                  

                                    

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro  
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005 

Telefone: 2332-5757  
 

COOGDT- 
GARAGEM LAPA 

28 COOGDT 

Sede-Protocolo-
Térreo 

Alessandra Cunha 
de Freitas 

ID 4382291-6 

Arquivo - 
Maracanã 

Digitalização de 
processos - 
Maracanã 

29 
Gerência de 

Recursos 
Humanos 

Sede - GERRH - 
11º andar 

Fernanda Annes 
Barbosa 

ID 5020633-8 

30 

Gerência de 
Tecnologia da 
Informação e 

Comunicações 

Sede GERTIC- 11º 
andar 

Marcio Alex Dos 
Santos Feijo 

ID 5015530-0 

Sede - GERTIC - 
infraestrutura de 

rede Térreo ao 12º 

Sede GERTIC- 
CPD - SL 

Quitanda -GERTIC 
-CPD 

Quitanda -GERTIC 
-Infraestrutura de 
rede - térreo ao 4º 

andar 

MH-GERTIC --
Infraestrutura de 

rede 

Sede - GERTIC - 
Sala de 

Monitoramento de 
Sistemas CFTV- 7º 

andar 

31 
Gerência de 

Controladoria 
Sede - GERCO - 

12º andar 

Debora Nogueira 
Gonçalves dos 

Santos 
ID 5076461-6 



 
                                  

                                    

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro  
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005 

Telefone: 2332-5757  
 

32 
Gerência de 
Operações e 

Investimentos 

Sede - GEROI e 
DIRIN - 6º andar 

Pedro Pinheiro 
Guerra Leal 

ID 5143234-0 

33 
Gerência de 
Patrimônio 
Imobiliário 

Sede - GERPI - 6º 
andar 

Nicholas Ribeiro 
da Costa Cardoso 

ID 4434581-0 

34 
Gerência de 

Apoio Jurídico 
Sede - GERAJ e 
DIRJU - 9º andar 

Carlos Felipe Lima 
do Nascimento 
ID 5126298-3 

35 
Gerência de 

Administração 
Previdenciária 

Sede - GERAP - 4º 
andar 

Bruno Luis 
Lacerda dos 

Santos 
ID 4373049-3 

36 
Gerência de 
Certidão e 

Aposentadoria 

Sede - GERCAP - 
3º andar 

Flavia de Sá Goes 
Mourão 

ID 4460649-4 

37 
Comissão 

Permanente de 
Licitação 

Sede - sala 
COMISPL- 11º 

andar 

Luciane Calixto 
Neves 

ID 5013915-0 

38 
Assessoria de 

Planejamento e 
Orçamento 

Sede - ASSPLAN - 
10º andar 

Fábio Barbosa da 
Silva 

ID 4455978-0 

39 

Assessoria 
Estratégica de 

Modernização e 
Performance 

Organizacional 

Sede -Sala da 
ASSEMPO - 6º 

andar 

Jadiel Nogueira 
Souza Pires 

ID 5122532-8 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Rio de Janeiro, 18 de junho de 2025 



 
                                  

                                    

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro  
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005 

Telefone: 2332-5757  
 

DEIVIS MARCON ANTUNES 

Diretor-Presidente 


